



BIZNES LUDZIE ZDROWIE



KUNST-ESSAY
Situationalanalyse
Literaturstudie
Platzierung und
Wortwahl
Beispiel
OG 70 erne på
som på forskne
søgte at foren
... m



Fałszywe leki bardziej zabójcze niż narkotyki

W krajach rozwijających się co trzeci farmaceutyk to podróbka, w Rosji ok. 10 proc., a w Wielkiej Brytanii zaledwie 1 proc. Według danych z raportu Komisji Europejskiej z zarekwirowanych w ubiegłym roku w państwach europejskich pół miliona opakowań aż 75 proc. było importowanych z Indii, 7 proc. z Egiptu, 6 proc. z Chin, a reszta pochodziła z Tajlandii, Argentyny czy Indonezji. Raport powstał na podstawie 148 wrywkowych kontroli obejmujących 2 proc. kontenerów z lekami, które przyłynęły z innych kontynentów. Liczba skonfiskowanych opakowań była dwukrotnie wyższa niż w 2004 r. Falszerze zarabiają na sprzedaży viagry, ale też antybiotyków, środków leczących raka, grypę, obniżających poziom cholesterolu czy używanych przez osoby żyjące z HIV. W raporcie komisji znalazł się opis jednej z fałszywek, sprzedawanej jako środek nasercowy. W jego składzie odnaleziono ceglany pył zabarwiony żółtym preparatem, który jest używany do malowania dróg, oraz płyn do polerowania mebli. Szacuje się, że sprzedaż farmaceutycznych podróbek zabija i niszczy zdrowie większej liczby osób niż handel narkotykami. Tylko w Chinach w 2001 r. z powodu zażywania fałszywych lekarstw zmarło prawie 200 tys. pacjentów. W latach 90. w Indiach, Bangladeszu, Nigerii i na Haiti zanotowano serię zgonów wśród dzieci, które przyjmowały paracetamol w syropie – zamiast substancji leczniczej zawierał on toksyczny rozpuszczalnik. W Polsce rocznie notuje się na razie zaledwie kilka przypadków wykrycia fałszywek.

Światowo w Myślenicach

Fresenius AG, międzynarodowy koncern branży medycznej notowany na giełdach w Nowym Jorku i Frankfurtu, zawarł umowę ze Szpitalem Powiatowym w Myślenicach. Dzięki temu placówka zyska 15 nowoczesnych stanowisk dializacyjnych, a budynek zostanie wyremontowany. Nakłady inwestycyjne na myślenicką dializoterapię sięgną 5 mln zł. Stacja wraz z oddziałem nefrologicznym przeprowadzi się do nowych pomieszczeń – od podstaw zaprojektowanych zgodnie z krajowymi normami i korporacyjnymi standardami Freseniusa. Szpital w Myślenicach rozstrzygnął przetarg na dzierżawę stacji dializ w październiku 2006 r., a Fresenius zagwarantował nieprzerwane funkcjonowanie przejętej placówki przez minimum 10 lat. W tym czasie szpital będzie zwolniony z obowiązku utrzymania i odtwarzania infrastruktury stacji dializ, która osiągnęła już swój graniczny wiek eksploatacji. W Polsce Fresenius MC świadczy usługi dializacyjne od 2003 r. poprzez spółkę Fresenius Nephro-Care Polska, która jest obecnie największym w Polsce dostawcą usług dializacyjnych, obsługującym sieć 25 stacji dializ z 300 najnowocześniejszymi stanowiskami dializacyjnymi. Firma obejmuje opieką 1450 pacjentów. Zatrudnia 450 pracowników.

Lekarstwa coraz droższe

Jak wynika z analiz Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, lekarstwa będą droższe, bo w 2007 r. w Polsce ubędzie aptek. Zdaniem UOKiK wiele małych aptek ma problemy finansowe, o czym najlepiej świadczy to, że połowa z nich jest zadłużona. Zdaniem UOKiK leki mogłyby być tańsze, gdyby nie ograniczenia w tzw. imporcie równoległym, czyli pomijającym sieć dystrybucyjną firm farmaceutycznych. Polscy hurtownicy często nie mogą rozprowadzać tak sprowadzonych leków na terenie całego kraju. Z badań UOKiK wynika, że realną szansę na obniżenie cen dają apteki internetowe oraz nowa ustawa, która ma zezwolić zwykłym aptekom na sprzedaż leków w Internecie.

Zestresowane kanadyjki

Badanie przeprowadzone przez *Statistics Canada* we współpracy z *Health Canada* i *Canadian Institute for Health Information* ujawniło, że odsetek pielęgniarek, które uskarżały się na duży stres w pracy (31 proc.), był większy niż wynosi przeciętna wśród ogółu zatrudnionych (26 proc.). Badania wskazują na związki między takimi czynnikami psychologicznymi jak stres, niewielka autonomia i brak szacunku a problemami zdrowotnymi 314 900 kanadyjskich pielęgniarek, ujawniając, że wiele z nich pracuje po godzinach i na więcej niż jednym etacie. Naukowcy zdefiniowali stres pracowniczy jako presję, która pojawia się, kiedy odpowiedzialność i obowiązki są większe niż zdolność podejmowania decyzji czy koniecznych działań. To napięcie było ściśle związane z dostatecznym lub złym stanem zdrowia fizycznego i psychicznego, a także z długością lub częstotliwością absencji w pracy z powodów zdrowotnych. Pielęgniarki także częściej niż inni pracownicy przyznają się do depresji.



Mieszkania w tabletkach

Ponieważ kurczą się możliwości przejęć na polskim rynku dystrybucji farmaceutyków, najwięksi hurtownicy szukają nowych źródeł zysku. Dlatego rodzina Olszewskich, kontrolująca notowany na giełdzie katowicki Farmacol, postanowiła zrobić użytek z posiadanych nieruchomości. Niedawno utworzona firma Partner Development o kapitale założycielskim 50 tys. zł, należąca do Cefarmu Warszawa, spółki zależnej Farmacolu, zajmie się działalnością dewelopersko-budowlaną. Poligonem doświadczalnym będzie stolica. Jeśli przedsięwzięcie powiedzie się w Warszawie, spółka wystartuje z projektami w innych miastach. Przejęte przez Farmacol dawne państwowe Cefarmy dysponują gruntami w Warszawie oraz centrach Wrocławia, Szczecina i Kielc. Stojące na nich magazyny i budynki biurowe dziś świecą pustkami. Firma przeniosła lub przenosi działalność operacyjną w inne miejsca. Księgowa wartość tych nieruchomości jest szacowana na 15–18 mln zł.

Ograniczanie konkurencji

Do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (UOKiK) wpłynął pierwszy wniosek przeciw producentowi leków, który zdaniem hurtowników ogranicza konkurencję, preferując tylko jednego z nich. Chodzi o firmę Roche Diagnostics Polska i wytwarzane przez nią paski do glukometrów. Firma ma wyłączną umowę na dalszą sprzedaż produktu tylko z jednym przedsiębiorcą, spółką Hand Prod, która może też dostarczać paski bezpośrednio do aptek. Związek Pracodawców Hurtowni Farmaceutycznych, zrzeszający największe hurtownie w kraju (m.in. PGF, Torfarm i Orfe), twierdzi, że pozostali dystrybutorzy są przez to zmuszeni kupować paski na warunkach Hand Prod i handlować nimi z zerową marżą. Innego wyjścia nie mają, bo apteki, które zaopatrują w produkty dla cukrzyków, żądają od nich pasków do glukometrów. Według szacunków dystrybutorów na rynku refundowanych pasków Roche Diagnostics Polska ma ponad 50-procentowy udział.

Sprostowanie

W *Menedżerze Zdrowia* nr 9/2006 opublikowaliśmy artykuł dr Zofii Skrzypczak pt. *Tańczący z liczbami*. Na skutek zmian redakcyjnych wśród jednostek publikujących dane nt. systemu ochrony zdrowia bez wiedzy autorki błędnie zostało wymienione Centrum im. A. Smitha. Za błąd przepraszamy.

Konflikt w Zarządzie PHF

Groźby, wzajemne oskarżenia, policja i prokuratura. To wszystko dzieje się w Polskim Holdingu Farmaceutycznym. Członkowie dwuosobowego zarządu największego państwowego producenta leków wkroczyli na wojenną ścieżkę. Awantura wybuchła, gdy warszawską siedzibę holdingu skupiającego trzy państwowe Polfy: Warszawa, Pabianice i Tarchomin, odwiedziła policja. Wezwał ją Wojciech Fedko, członek zarządu. – *Wymagała tego sytuacja. Zadbalem, by obowiązujące prawo było przestrzegane* – mówi Fedko. Zapytany o szczegóły, powołał się na art. 371 § 1 *Kodeksu spółek handlowych*, który mówi, że członkowie dwuosobowego zarządu spółki powinni wspólnie wydawać oświadczenia w jej imieniu. Jerzy Milewski, prezes PHF, ripostował: – *Umówiłem się w firmie ze znajomym prawnikiem. Byłem zajęty, więc poprosiłem, żeby poczekał na mnie w pokoju dyrektora personalnego. Wkroczył tam pan Fedko, każąc mojemu znajomemu opuścić biuro. Potem usłyszałem, jak krzyczy do telefonu, że w biurze przebywa osoba do tego nieuprawniona, która zagraża firmie, i trzeba ją stąd usunąć. Przyjechali policjanci i wylegitymowali nas wszystkich*. Zdaniem Milewskiego drugi członek zarządu zachowywał się agresywnie, prowokując konflikt. Jak twierdzi, Fedko kilkakrotnie mu groził, o czym wie już prokuratura. – *Mam oświadczenia od kilku pracowników, że byli przez niego zastraszani. Jest też podejrzenie, że w spółce doszło do nadużyć finansowych* – mówił prezes Milewski.

Adamed i innowacje

Podczas międzynarodowej konferencji TMT.Bioventures, poświęconej rozwojowi biotechnologii w Polsce, Adamed, wiodący polski producent farmaceutyków, zaprezentował strategię prowadzenia projektów innowacyjnych oraz skutecznego ubiegania się o wsparcie z funduszy strukturalnych. Tegoroczna edycja TMT.Bioventures była poświęcona zagadnieniom związanym z rozwijaniem produktów i przedsięwzięć w dziedzinie biotechnologii. Na świecie przychody tej branży w ciągu 5 lat wzrosły o ponad 117 proc., osiągając w 2005 r. 50 mld dol. Adamed, jako firma prowadząca innowacyjne projekty badawcze, podzielił się wiedzą oraz doświadczeniem z zakresu pozyskiwania wsparcia finansowego z Unii Europejskiej na działalność badawczo-rozwojową. Ekspert firmy Adamed przedstawił efektywny model współpracy nauki z przemysłem w zakresie działalności badawczo-rozwojowej. Na przykładzie Konsorcjum Naukowego PPAR, którego inicjatorem i koordynatorem jest Adamed, pokazano, że prowadzony przez konsorcjum projekt badawczy na opracowanie polskiego leku innowacyjnego na cukrzycę typu 2 otrzymał w tym roku 7,5 mln zł dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu państwa na naukę w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego – Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw.



Lekarze nie palą

Podczas tegorocznego Zjazdu Polskiego Towarzystwa Chorób Płuc w Opolu z inicjatywy Ogólnopolskiego Programu Profilaktyczno-Edukacyjnego *Głęboki oddech* przeprowadzono ankietę dotyczącą nałogu palenia papierosów wśród 406 specjalistów chorób płuc. Wyniki badań są bardzo optymistyczne. Tylko 10 proc. lekarzy chorób płuc, w tym 12,7 proc. mężczyzn i 8,8 proc. kobiet, pali obecnie papierosy. Jest to bardzo pozytywne zjawisko, ponieważ niepalący lekarze nie tylko radami, ale i osobistym przykładem skłaniają palących pacjentów do walki z nałogiem. Program Profilaktyczno-Edukacyjny *Głęboki oddech* na rzecz walki z przewlekłą obturacyjną chorobą płuc (POChP) ma ogólnopolski charakter i zmierza do zwiększenia w społeczeństwie świadomości istnienia POChP. Edukuje w zakresie walki z POChP przez podkreślanie konieczności wykonywania badań profilaktycznych prowadzących do wczesnego diagnozowania choroby i rozpoczęcia leczenia. Organizatorem programu jest Polskie Towarzystwo Chorób Płuc, zrzeszające wybitnych pulmonologów, we współpracy z firmą Adamed. W ramach programu z bezpłatnych badań i konsultacji lekarskiej skorzystało już ponad 52 tys. Polaków.

Prezent od resortu

Ministerstwo Zdrowia zakupiło prawa powszechnego dostępu do *Biblioteki Cochrane'a* – bazy danych o procedurach i świadczeniach medycznych. Ze zgromadzonych w bazie informacji będą mogli korzystać przez Internet polscy lekarze, naukowcy, politycy, ale też pacjenci. Za utrzymanie dostępu resort zdrowia będzie rocznie płacił 100 tys. dolarów. *Biblioteka Cochrane'a* powstała w 1995 r. Jest stale uaktualniana, wydawana cztery razy w roku. Obejmuje kilka baz danych (m.in. raporty oceniające skuteczność interwencji zdrowotnych, informacje o wynikach badań, o metodologii). Wejście do bazy jest możliwe poprzez stronę internetową Agencji Oceny Technologii Medycznych (www.aotm.gov.pl).



Niekonstytucyjne przepisy

Zdaniem przedstawicieli Federacji Konsumentów efektem wejścia w życie nowelizacji *Prawa farmaceutycznego* będzie utrudniony dostęp do leków, a także podwyżka ich cen średnio o 11 proc. Rządowy projekt nowelizacji *Prawa farmaceutycznego* zakłada ograniczenie liczby aptek, np. nowej apteki nie będzie można otworzyć, jeśli w gminie na jedną już istniejącą taką placówkę przypadają 4 tys. mieszkańców. – *Jesteśmy przekonani, że zmiany te doprowadzą do niekorzystnych skutków społecznych i gospodarczych, naruszenia zasad swobody prowadzenia działalności gospodarczej oraz nieprawidłowości funkcjonowania rynku* – poinformowali w środę na konferencji prasowej przedstawiciele Federacji Konsumentów, Federacji Pacjentów Polskich oraz Polskiej Organizacji Pracodawców Osób Niepełnosprawnych. Podkreślili także, że projekt nie przeszedł stadium konsultacji z organizacjami konsumenckimi ani przedstawicielami środowiska pacjentów, w tym z najbardziej zainteresowaną grupą pacjentów niepełnosprawnych, dla których łatwy dostęp do leków jest bardzo istotny. Zwrócono także uwagę na opinię prof. Błażeja Wierzbowskiego z Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika, który stwierdził, że przez naruszenie zasad swobody działalności gospodarczej, proporcjonalności i równości przepisy dotyczące lokalizacji aptek budzą wątpliwości co do ich zgodności z konstytucją.

Rekord GSK

GlaxoSmithKline kupiło prawa do leku na białaczkę opracowanego przez duńską firmę biotechnologiczną Genmab. Największy europejski koncern farmaceutyczny zapłacił za nie rekordową kwotę 2,1 mld dolarów. To największa kwota, jaką zaoferowano kiedykolwiek spółce biotechnologicznej za opracowany przez nią lek. Ogłoszenie transakcji spowodowało rekordowy wzrost notowań Genmab. Wartość rynkowa spółki osiągnęła 3 mld dol., choć nie osiągnęła ona dotąd zysku z prowadzonej działalności.

Zmiana strategii PHF

Rada nadzorcza Polskiego Holdingu Farmaceutycznego (PHF) skupiającego trzy Polfy (Warszawa, Pabianice i Tarchomin) nie zaakceptowała przedstawionego przez zarząd spółki wstępnego planu rzeczowo-finansowego dla holdingu. Nie przyjęła też drugiego dokumentu, mówiącego o etapach wprowadzania jego przyszłej strategii. Stwierdzono, że oba projekty wymagają poprawek i doprecyzowania. Zarząd holdingu planuje m.in. zmienić statuty Polf, wzmacniając uprawnienia ich rad nadzorczych, co może ułatwić mu wymianę zarządów tych spółek. Chce też połączyć część eksportową Polf z Ciech Polfą, która miałaby wejść w skład PHF. W 2007 r. holding miałby pozyskiwać dodatkowe środki, sprzedając spółkom zależnym wybrane usługi. Dziś głównym źródłem wpływów są dywidendy płacone przez Polfy. Władze PHF chcą też przeprowadzenia audytu w Polfie Tarchomin i renegocjacji obecnej umowy społecznej ze związkami zawodowymi.